
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 309

Data del provvedimento 13-02-2024

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto PNRR - MISSIONE 6 “SALUTE” Interventi PNRR dell’Azienda USL 
Toscana Centro relativi Lotto geografico 20 Toscana 1 per l’Accordo quadro 
1, sub-lotto 4 “Lavori in appalto integrato” (CIG: 9326810717), e del Lotto 
geografico 8 Toscana per l’Accordo quadro 2, sub-lotto 4 “Lavori in appalto 
integrato” (CIG: 932691910C),  aggiudicatario Consorzio Stabile MEDIL 
SCPA. Presa d’atto costituzione società consortile ITALIANA 
COSTRUZIONI S.C.A.R.L. quale consorziata esecutrice

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione Trasparente in data 15/02/2024



    
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore 
del Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stata modificata la denominazione della SOC 
Programmazione Investimenti sul patrimonio in SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali in 
conseguenza dell’ampliamento dell’attuale mission, relativa alla pianificazione degli investimenti e alla 
programmazione di opere pubbliche, con la gestione amministrativa ed economica dei progetti speciali e 
delle opere in ambito PNRR e D.L.34 soggetti a finanziamento e rendicontazione; 
 
Richiamata:  
- la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26.09.2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 “Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..)” e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione 
deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del 
Dipartimento SIOR”; 
 
Richiamata la Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei 
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”;  
 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”  
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
- la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2021 

n. 77 (Decreto Semplificazione bis), recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
- il Regolamento UE 121/02/2021 n. 241, che istiuisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
- la circolare del MIT del 12/07/2023 recante “Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a 
procedure afferenti alle opere PNRR e PNC”; 
- il D.lgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28/02/2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 e 
C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero 
della Salute” con la quale sono stati approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute 
relativamente a: Componente 1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente 1 Investimento 1.2 - 
Centrali Operative Territoriali; Componente 1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2 
Investimento 1.2 - messa in sicurezza sismica degli ospedali; 

 
Richiamate le delibere del Direttore Generale di questa Azienda: 

       -  n. 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 – Approvazione Programma degli interventi da 
realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa atto dell’individuazione dei relativi RUP”, con la quale si 
approva il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio 
dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 - n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022 ‘PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e 
Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di programmazione interventi - presentazione al Ministero della 
Salute’, aggiornamento programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio 



    
 
 

dell’Azienda USL Toscana Centro di cui alla delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto 
individuazione RUP”,  
- n. 771 del 30/06/2022 ad oggetto “PNRR - MISSIONE 6 “SALUTE” - Componenti C1 e C2 – PROCEDURA 

APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 54 e 60 DEL D.LGS N. 50/2016 PER LA CONCLUSIONE DI 
ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI E 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA NUOVA EDIFICAZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI QUALI CASE DELLA 
COMUNITÀ, OSPEDALI DELLE COMUNITÀ, CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI E OSPEDALI 
SICURI (per interventi o cluster di interventi caratterizzati principalmente dalle categorie di lavorazione SOA OG1 - OG11 e dalle 
categorie di progettazione E.10 –– S.03 – IA.02 – IA.04)”: determina e autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA per 
l’attuazione degli Interventi PNRR dell’Azienda USL Toscana Centro”, 
 
Richiamate inoltre: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 435 del 31/03/2023 avente per oggetto: “PNRR – Missione 6 Salute (M6), 
Componente 1 - Investimenti 1.1 e 1.3. Approvazione progetti esecutivi/definitivi/PFTE e quadri economici 
relativi agli interventi afferenti all’area territoriale Prato”; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 437 del 31/03/2023 avente per oggetto: “PNRR – Missione 6 Salute (M6), 
Componente 1 - Investimenti 1.1 e 1.3. Approvazione progetti e quadri economici relativi agli interventi afferenti 
all’area territoriale fiorentina”; 

- la Determina n. 1156 dell’11/05/2023, avente per oggetto il recepimento delle aggiudicazioni ai vari Operatori 
economici nell’ambito del Lotto geografico 20 Toscana 1 per l’Accordo quadro 1, sub-lotto 4 “Lavori in appalto 
integrato” (CIG: 9326810717), e del Lotto geografico 8 Toscana per l’Accordo quadro 2, sub-lotto 4 “Lavori in 
appalto integrato” (CIG: 932691910C), come dettagliati, con relativo ribasso offerto e interventi connessi; 

Dato atto: 

- che con nota di questa Azienda prot. 56502 del 06/09/2023 e successiva risposta prot. 58199 del 18/09/2023 
dell’operatore economico Pizzarotti & C. Spa, agli atti d’ufficio, si è operata una rimodulazione cluster con 
conseguente affidamento dell’intervento di realizzazione della casa di Comunità di Figline e Incisa Valdarno 
all’operatore economico Consorzio Stabile Medil, Soc.  Consortile per Azioni, anziché all’operatore economico 
Pizzarotti & C. S.p.a.; 
- che gli interventi PNRR dell’Azienda USL Toscana centro aggiudicati all’operatore economico Consorzio Stabile 
Medil Soc. Consortile per Azioni  di Benevento – Cod. Fiscale  e P.IVA 01483060628, di cui alla sopra citata 
Determina 1156/2023 e nota Prot.56502/2023 e che formano oggetto del presente provvedimento, sono i seguenti: 

CUP CIG INTERVENTO RUP 

D15F22000610002 9847110C3A 
CASA DI COMUNITA' MONTEMURLO – Via 
Sandro Pertini PRATO SARA ALLEGRANTI 

D38I22000090002 98500484C0 
CASA DI COMUNITA' MISERICORDIA E 
DOLCE - PRATO SARA ALLEGRANTI 

D24E22000130002 A01141DBEB 
CASA DI COMUNITA' POGGIO A CAIANO – 
Via Giotto - PRATO  RICCARDO TURCHETTI 

D14E22000230002 A014AEB5D9 
CASA DI COMUNITA’ SANTA ROSA – 
Lungarno S. Rosa - FIRENZE FRANCESCO SALMOIRAGHI 

D19J22001190006 A00E57F3AE 
CASA DI COMUNITA’ MORGAGNI – Viale 
Morgagni - FIRENZE LUCA MEUCCI  

D95F22000480002 A0106157B6 
CASA DI COMUNITA’ FIGLINE E INCISA 
VALDARNO -  Via G. Da Verrazzano - FIRENZE FRANCESCO SALMOIRAGHI 

D94E22000320006 A00FF3D1EC 

OSPEDALE DI COMUNITA’ PRESSO 
OSPEDALE SERRISTORI – Piazza XXV Aprile  
FIGLINE E  INCISA VALDARNO - FIRENZE FRANCESCO SALMOIRAGHI 

 
Visti  i relativi Contratti Specifici stipulati con l’operatore economico Consorzio Stabile Medil S.C.P.A. sotto indicati: 

-Realizzazione Casa Di Comunità Misericordia e Dolce Prato – Repertorio n. 928 del 20/09/2023; 
-Realizzazione Casa Di Comunità Di Montemurlo Prato - Repertorio N. 930 del 26/09/2023; 
- Realizzazione Casa Di Comunità Di Poggio A Caiano Prato - Repertorio n. 931 del 29/09/2023; 

- Realizzazione Casa Di Comunita’ Santa Rosa – Firenze -  Repertorio N. 1033 del 04/10/2023; 

- Realizzazione Casa Di Comunita’ Morgagni - Firenze- Repertorio N. 995 del 29/09/2023; 

- Realizzazione Casa Di Comunita’ Figline e Incisa Valdarno – Repertorio N. 993 del 29/09/2023; 



    
 
 

- Realizzazione Ospedale Di Comunita’ Presso Ospedale Serristori – Figline e Incisa Valdarno – Repertorio N. 986 
del 29/09/2023; 

- specificatamente l’Articolo 3 – (Oggetto e finalità del Contratto Specifico – Luogo di esecuzione), paragrafo sub 6),  presente 
in ognuno dei suddetti contratti, ed in ognuno dei quali è stabilito che, per l’esecuzione dei lavori, il Consorzio 
Stabile Medil Società Consortile per azioni, ha indicato come imprese esecutrici le società: NORD COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L di Bari C.F. e P.I. 07024940723 e CO.GE.PA. COSTRUZIONI PASSARELLI S.P.A. di Napoli, 
C.F. e P.IVA 06411250639; 
 
Vista: la comunicazione rif. P64 del 4/01/2024, e relativi allegati: Atto costitutivo e “certificato camerale a riscontro 
evasione protocollo,”  pervenuta a mezzo PEC in data 04/01/2024, prot. ASL 818, agli atti d’ufficio, con cui il 
Consorzio Stabile Medil Scpa, in riferimento all’Accordo Quadro – Lotto Geografico 20 – Toscana 1 (CIG 
9326810717) Sub lotto prestazionale 4 – Lavori in appalto integrato – ha notificato che, per l’esecuzione degli 
interventi afferenti il suddetto accordo quadro aggiudicati allo stesso Consorzio, le imprese consorziate designate, 
CO.GE.PA. Costruzioni generali Passarelli S.p.a. e NORD Costruzioni Generali S.r.l., hanno costituito la società 
consortile denominata ITALIANA COSTRUZIONI S.C.A.R.L.; 
 
Visto: 
- l’atto costitutivo a rogito notaio Paolo Morelli Repertorio 149586 registrato a Napoli in data 12/12/2023, agli atti 
d’ufficio, trasmesso con la sopracitata nota prot. 818 del 4/01/2024, nel quale si dà atto: 

- che le imprese CO.GE.PA. Costruzioni generali Passarelli S.p.a. e NORD Costruzioni Generali S.r.l. sono 
socie del Consorzio Stabile Medil Scpa con sede in Benevento, aggiudicatario delle gare indette da Invitalia, 
il quale  le ha designate per l’esecuzione – fra gli altri -  dei lavori  afferenti l’ASL Toscana centro, di seguito 
indicati: 

 CUP   CIG      INTERVENTO 
 D15F22000610002   9847110C3A    Casa Di Comunita' Montemurlo – Via Sandro Pertini Prato 
 D38I22000090002   98500484C0     Casa Di Comunita' Misericordia E Dolce - Prato 
 D24E22000130002  A01141DBEB   Casa Di Comunita' Poggio A Caiano – Via Giotto - Prato  
 D14E22000230002  A014AEB5D9  Casa Di Comunita’ Santa Rosa – Lungarno S. Rosa - Firenze 
 D19J22001190006  A00E57F3AE    Casa Di Comunita’ Morgagni – Viale Morgagni - Firenze 

  D95F22000480002  A0106157B6    Casa Di Comunita’ Figline  Incisa Valdarno -  Via G. Da Verrazzano - FI 
  D94E22000320006  A00FF3D1EC   Ospedale Di Comunita’ Presso Ospedale Serristori – Piazza Xxv Aprile  Fi gine 

e  Incisa Valdarno - Firenze 
- che le suddette imprese CO.GE.PA. Spa e NORD Costruzioni Srl  intendono eseguire congiuntamente le 
opere sopra descritte e,  conseguentemente, costituire fra loro una società per l’esecuzione congiunta dei 
lavori, ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 207/2010; 
- che le suddette imprese costituiscono la società ITALIANA COSTRUZIONI Società Consortile a 
Responsabilità limitata con sede legale a Napoli, Viale di Augusto n. 148, CAP 80125, regolata dalle norme 
contenute nell’atto costitutivo stesso e dalle norme contenute nello statuto sociale, approvato dalle parti ed 
allegato al suddetto atto costitutivo; 

 
Preso atto che, dal certificato della camera di commercio della società Italiana Costruzioni S.c.a.r.l., acquisito 
d’ufficio in data 18/01/2024, risulta quanto segue: 
- ragione Sociale ITALIANA COSTRUZIONI società consortile a responsabilità limitata; 
- codice fiscale e P. IVA: 10422161215; 
- PEC italianacostruzioniscarl@pec.it 
-  composizione societaria: NORD Costruzioni Generali S.r.l. 50% - CO.GE.PA. Costruzioni generali Passarelli 
S.p.a. 50%; 
 
Ritenuto  di prendere atto che le imprese NORD Costruzioni Generali S.r.l. di Bari e CO.GE.PA. Costruzioni 
Generali Passarelli S.p.a. di Napoli, consorziate designate del Consorzio Stabile Medil Scpa, con sede in Benevento, 
aggiudicatario degli interventi PNRR Sub lotto prestazionale 4 – Lavori in appalto integrato, hanno  costituito la 
società consortile ITALIANA COSTRUZIONI Società Consortile a Responsabilità limitata C.F. 10422161215, con 
sede legale a Napoli, Viale di Augusto n. 148, CAP 80125,  come da atto costitutivo a rogito notaio Paolo Morelli  
Repertorio n. 149586, registrato a Napoli in data 12/12/2023 al n. 48478/1t, – per l’esecuzione dei lavori relativi agli 
interventi PNRR di pertinenza dell’Azienda USL Toscana Centro di seguito indicati: 
CASA DI COMUNITA' MONTEMURLO 
CASA DI COMUNITA' MISERICORDIA E DOLCE 
CASA DI COMUNITA' POGGIO A CAIANO 
CASA DI COMUNITA’ SANTA ROSA – L.NO S. Rosa 
CASA DI COMUNITA’ MORGAGNI 
CASA DI COMUNITA’ FIGLINE E INCISA VALDARNO 



    
 
 

OSPEDALE DI COMUNITA’ PRESSO OSPEDALE SERRISTORI – FIGLINE E  INCISA VALDARNO 
 
Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di procedere agli adempimenti 
contrattuali nel rispetto dei termini prescritti dalla vigente normativa; 

Dato atto che il sottoscritto Direttore della Soc Pianificazione, Investimenti E Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con 
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria dallo stesso effettuata quale Responsabile del 
Procedimento; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto dell’avvenuta costituzione della società consortile ITALIANA COSTRUZIONI Società 
Consortile a Responsabilità limitata, C.F. e P.IVA  10422161215, con sede legale a Napoli, Viale di Augusto n. 148, 
CAP 80125, fra le imprese NORD Costruzioni Generali S.r.l. di Bari e CO.GE.PA. Costruzioni Generali Passarelli 
S.p.a. di Napoli, consorziate designate dal Consorzio Stabile Medil Scpa, aggiudicatario degli interventi PNRR Sub 
lotto prestazionale 4 – Lavori in appalto integrato, come da atto costitutivo a rogito notaio Paolo Morelli  Repertorio 
n. 149586, registrato a Napoli in data 12/12/2023 al n. 48478/1t,  per l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di 
pertinenza dell’Azienda USL Toscana Centro di seguito indicati: 
CUP  CIG  INTERVENTO 
D15F22000610002  9847110C3A Casa Di Comunita' Montemurlo – Via Sandro Pertini Prato 
D38I22000090002 98500484C0 Casa Di Comunita' Misericordia e Dolce - Prato 
D24E22000130002 A01141DBEB Casa Di Comunita' Poggio A Caiano – Via Giotto - Prato  
D14E22000230002 A014AEB5D9 Casa Di Comunita’ Santa Rosa – Lungarno S. Rosa - Firenze 
D19J22001190006 A00E57F3AE Casa Di Comunita’ Morgagni – Viale Morgagni - Firenze 
 D95F22000480002  A0106157B6 Casa Di Comunita’ Figline  Incisa Valdarno -  Via G. Da Verrazzano - 
Firenze 
D94E22000320006  A00FF3D1EC Ospedale Di Comunita’ Presso Ospedale Serristori – Piazza XXV Aprile  
Figline e  Incisa Valdarno - Firenze 
 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 
L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di procedere agli adempimenti contrattuali nel rispetto dei 
termini prescritti dalla vigente normativa; 
 
3) di pubblicare il presente atto: 

-  nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sezione bandi di gara e 
contratti,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
-sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L. R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni. 

 

 
IL DIRETTORE 

S.O.C. PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E 
PROGETTI SPECIALI 

Ing. Sergio lami 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

